ДОГОВОР
Об оказании дополнительных  платных образовательных услуг
государственным бюджетным общеобразовательным учреждением Московской области «Сергиево-Посадский физико-математический лицей»

г. Сергиев Посад                                                                                     «____»   _________  2023 г.

     Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Московской области «Сергиево-Посадский физико-математический лицей» (юридический адрес: 141300, Московская область, г. Сергиев Посад, ул. Карла Маркса, д.3) именуемый в дальнейшем  «Исполнитель», осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии на право осуществления образовательной деятельности № 78184 серия 50Л01 № 0010064, выданной Министерством образования Московской области на срок с 18.10.2019 г. до бессрочно, и свидетельства о государственной аккредитации № 4487 Серия 50А01 №0001733, выданного Министерством образования Московской области на срок с 26.11.2019 г. до 25.01.2025г., именуемый  в дальнейшем Исполнитель, в лице директора лицея Макаровой Ольги Алексеевны, действующего на основании Устава,  утвержденного приказом Министерства образования Московской области №2436 от 28.08.2019 г., с одной стороны, и,

_________________________________________________________________ (в дальнейшем - Заказчик),
             фамилия, имя, отчество (мать, отец, законный представитель)
 с другой стороны заключили договор о нижеследующем:
1.Предмет договора

1.1. «Исполнитель» организует обучение ребенка «Заказчика» далее именуемого «Обучающийся»
___________________________________________________________ (в дальнейшем «Обучающийся»),
             фамилия, имя, отчество (полностью)
________________________________________________________________________________________,
             место жительства (телефон)
а Заказчик обязуется оплатить обучение  по курсу:
«Основные вопросы курса математики: теория и практика». 8  класс.
Форма обучения: очная, групповая в пределах федерального государственного образовательного стандарта в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и образовательными программами Исполнителя.
1.2. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания Договора составляет ____ занятий в год.
Занятия проводятся 1 раз в неделю, продолжительностью 3 академических часа, в соответствии с расписанием платных дополнительных образовательных услуг.
Период обучения:  с __________ по ___________ по адресу: Московская область, г. Сергиев Посад,
ул. Карла Маркса, д.3.

2. Права Исполнителя, Заказчика
2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.

3. Обязанности Исполнителя, Заказчика
3.1. Исполнитель обязан:
-  Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема.
- Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации
"О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации".
Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09. 20203 г. N 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг»
-  Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с Федеральным государственным образовательным стандартом и федеральными государственными требованиями, учебным планом, образовательной программой и расписанием занятий Исполнителя.
- Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.
-  Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора).
-  Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.
-  Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья (Пункт 9 части 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-Ф3 "Об образовании в Российской Федерации".)
3.2. Заказчик обязан:
-  Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
-  Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-Ф3 "Об образовании в Российской Федерации".
-  Обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно учебному расписанию.
-  Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.
- Обучаться в образовательной организации по дополнительной образовательной программе с соблюдением требований, Исполнителя.
- Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.
4. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты
4.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося составляет ________ руб. 00 коп (___________________ рублей 00 коп.)
Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается.
4.2. Оплата образовательных услуг производится авансовым платежом ежеквартально:
1 платеж за  14  занятий - __________ р. 00 коп. (_______________________ рублей 00 копеек). Оплату произвести до 10 октября 202____ г.
2 платеж за 11 занятий - _________ р. 00 коп. (_______________________ рублей 00 копеек).
Оплату произвести до 10 февраля 202____г.
3 платеж за 5 занятий – ________ р.00 коп.(____________________ рублей 00 копеек).
Оплату произвести до 15 апреля 202___ г.
Оплата производится в безналичном порядке на счет Исполнителя в банке, реквизиты указаны в разделе 9 настоящего договора.
Оплата услуг удостоверяется Исполнителем оплаченной квитанцией, выданной ранее Заказчику.
4.3. В случае не выполнения Заказчиком обязательств предусмотренных в п. 4.2 настоящего договора – Обучающийся не допускается к занятиям, и денежные средства возврату не подлежат.
4.4. Посещение дополнительных образовательных занятий Обучающимся фиксируется в табеле. Отсутствие Обучающегося Заказчик  обязан подтвердить медицинской справкой и/или личным заявлением с объяснением причины отсутствия, в случае непосещения Обучающимся  занятий в течение отчетного месяца по неуважительной причине, денежные средства оплаченные Заказчиком Исполнителю, возврату не подлежат.
4.5. В случае предоставления Заказчиком  Исполнителю документов указанных в п. 4.4 настоящего договора «заявление об объяснении уважительной причины и/или медицинской справки», Исполнителем производится перерасчет.

5. Основания изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор, может быть, расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Настоящий Договор, может быть, расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
- просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
- по инициативе Обучающегося или Заказчика, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения дополнительной образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность на основании заявления Заказчика.
- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или Заказчика и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
6. Ответственность Исполнителя, Заказчика
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
- Безвозмездного оказания образовательной услуги;
- Соразмерного уменьшения стоимости оказанной платной образовательной услуги;
- Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в 14 дневный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.
6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания
образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
- Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;
- Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;
- Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
- Расторгнуть Договор.
6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги.
7. Срок действия Договора
7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
8. Заключительные положения
8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.
8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа, о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.
8.3. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

9. Адреса и реквизиты Сторон
	Исполнитель:
Государственное бюджетное
общеобразовательное учреждение
Московской области «Сергиево-Посадский физико-математический лицей»
Почтовый и Юридический адрес: 141300, Московская область,
г. Сергиев Посад,
ул. Карла Маркса, д. 3
ОГРН: 1035008366326
ИНН: 5042068899
КПП: 504201001
БИК: 004525987
МЭФ Московской области (ГБОУ МО СП ФМЛ л/с 20014Г58090)
Р/С 03224643460000004800
ГУ Банка России по ЦФО//УФК по Московской области, г. Москва
к/с 40102810845370000004
КБК 01400000000000000130
ОКТМО 46728000001
Тел. 8 (496) 540-45-48

Директор ГБОУ МО СП ФМЛ

______________ Макарова О.А.
	Заказчик:
ФИО
___________________________
__________________________
__________________________
Паспортные данные
Серия_______№_____________
Выдан______________________
___________________________
__________________________
__________________________
«___»_____________________г.
Зарегистрирован по адресу:
___________________________
___________________________
Фактический адрес:
___________________________
____________________________
__________________________
СНИЛС_______________________________

Контактные телефоны
___________________________
Подпись ____________________

	Обучающийся:
ФИО
____________________________
__________________________
__________________________
Паспортные данные: (при наличии)
[bookmark: _GoBack]Серия_______№_____________
Выдан______________________
____________________________
__________________________
__________________________
«___»_____________________г.
Зарегистрирован по адресу:
____________________________
____________________________
Фактический адрес:
____________________________
_________________________
_________________________

Контактные телефоны
____________________________
Подпись ________________